АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 октября 2023 г.

№  746
п.г.т. Приаргунск

Об утверждении муниципальной целевой программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2024 – 2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования системы прогнозирования, предупреждения, ликвидации, снижения рисков и ущерба от чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, администрация Приаргунского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2024 – 2026 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта по делам территориальной обороны, гражданской обороны, и защиты от чрезвычайных ситуаций администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края (Яковлев В.А.).
Глава Приаргунского

муниципального округа
Забайкальского края                                                                           Е.В. Логунов
                Утверждена

постановлением администрации

Приаргунского муниципального

округа Забайкальского края
от          октября 2023 г. №

Муниципальная целевая программа
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2024 – 2026 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2024 – 2026 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2024 – 2026 годы» (далее – программа).

	Муниципальный заказчик – координатор программы
	Администрация Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

	Основной разработчик программы
	Консультант по делам территориальной обороны, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

	Цель и задачи программы
	Цели:

1. Снижение рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий в Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края;

2. Повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера;

3. Оптимизация управленческих решений.

	Задачи:

1. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности;
2. Обеспечение своевременного информирования и оповещения населения;

3. Разработка и реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

4. Содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств гражданской обороны

5. Создание кадрового обеспечения территориальной подсистемы Российской системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – территориальная подсистема РСЧС Приаргунского муниципального округа Забайкальского края).

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	Снижение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 15%; повышение полноты охвата населения оповещением и информированием о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за счет развития системы оповещения до 90%

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок действия программы: 2024–2026 годы.

	Потребность в финансировании программы
	Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края по годам (тыс. руб.):

2024 г. – 65,0;
2025 г. – 75,0;
2026 г. – 85,0.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов:

- снижение количества погибших людей в результате чрезвычайных ситуаций на 15–20%;

- снижение доли пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций населения на 11–15%;

- увеличение предотвращенного экономического ущерба в результате чрезвычайных ситуаций на 35–40%;

- повышение достоверности прогноза чрезвычайных ситуаций на 18–20%;

- повышение степени защищенности населения Приаргунского муниципального округа Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций на 15%.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Современный период развития общества характеризуется все более нарастающими проблемами взаимоотношения человека и окружающей природной среды. На территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края наблюдается частое возникновение степных пожаров, а также бытовые пожары. Последнее десятилетие оказали существенное влияние на жизнь и здоровье населения, его среду обитания. В среднесрочной перспективе кризисы и чрезвычайные ситуации остаются вызовом стабильному экономическому росту на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

Огромный ущерб приносят лесостепные пожары, также значительный ущерб приносят аварии на объектах ЖКХ.

Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов всех субъектов экономики и институтов общества.

Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение.

При применении программно-целевого метода будет осуществляться:

исследование причин возникновения чрезвычайных ситуаций;

координация действий по поддержанию в необходимой готовности сил и средств реагирования;

реализация комплекса практических мер, исключающих возникновение чрезвычайных ситуаций.

Все это обусловило разработку долгосрочной целевой программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2024–2026 годы».
Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Целями программы являются снижение рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий в Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера, оптимизация управленческих решений.

Программа реализуется в один этап с 2024 по 2026 год. Условиями прекращения реализации программы являются долгосрочное выполнение программных мероприятий и изменение механизмов реализации государственной политики в области гражданской обороны  и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации программы.

Для достижения целей и решения поставленных задач предусматривается реализация мероприятий программы по следующим направлениям:
1. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности.
2. Обеспечение своевременного информирования и оповещения населения.
3. Разработка и реализация мероприятий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств гражданской обороны.
5. Создание кадрового обеспечения территориальной подсистемы РСЧС Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование мероприятий программы осуществляется из средств окружного бюджета в объемах:
	Источник финансирования
	Потребность в финансировании

	ВСЕГО (тыс. руб.)
	в том числе по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023

	Администрация Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.
	225,0
	65,0
	75,0
	85,0

Бюджетные средства будут направлены на выполнение мероприятий  по направлениям:
	Мероприятия программы
	Потребность в финансировании,

в том числе по годам (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026

	1. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности
	-
	-
	-

	2. Обеспечение своевременного информирования и оповещения населения
	-
	-
	-

	3. Разработка и реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	45,0
	50,0
	55,0

	4. Содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств гражданской обороны
	20,0
	25,0
	30,0

	5. Создание кадрового обеспечения территориальной подсистемы РСЧС муниципального округа
	-
	-
	-

	ИТОГО
	65,0
	75,0
	85,0

Раздел 4. Механизм реализации программы

Государственным заказчиком – координатором (далее заказчик – координатор) программы является администрация Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, консультант по делам территориальной обороны, гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. Осуществляет организацию выполнения мероприятий программы и ежегодно в установленном порядке вносит предложения по уточнению перечня мероприятий программы на очередной финансовый год, сроков их реализации, корректирует программные показатели и объемы финансирования мероприятий программы, а также механизм реализации программы.

Заказчик – координатор программы обеспечивает своевременное направление поступающих из бюджета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края ассигнований на реализацию программных мероприятий.

Заказчик – координатор программы размещает заказы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, обеспечивающих реализацию мероприятий программы, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке представляют заказчику – координатору программы отчеты о целевом использовании полученных финансовых средств.

Раздел 5. Оценка социально-экономической и экологической  результативности программы
Мероприятия по наличию инфраструктуры информационного обеспечения, современных средств связи, оповещения и информирования при готовности населения и сил защиты позволят с большей вероятностью использовать эффективные методы управления территорией, обеспечить безопасность населения.

Осуществление запланированных мероприятий позволит:

- повысить безопасность и уровень информационного обеспечения населения, защищенность критически важных объектов, объектов инфраструктуры;

- улучшить систематизацию и дальнейшее развитие нормативно-технической и правовой базы в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций.

В результате реализации программы ожидается:

- совершенствование системы сбора информации, прогнозирования и мониторинга чрезвычайных ситуаций на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
- развитие системы оповещения населения до уровня поселений;
- совершенствование системы принятия оптимальных управленческих решений для предупреждения природно-техногенных рисков.